你的位置:首页>政务>政府信息公开

标 题：市场监管总局办公厅关于印发《计量标准考评员管理规定》的通知

索 引 号：2021-1617156787952 主题分类：通知

文 号：市监计量发〔2021〕22号 所属机构：计量司

成文日期：2021年03月26日 发布日期：2021年03月31日

市场监管总局办公厅关于印发

《计量标准考评员管理规定》的通知

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委），中国计量科学

研究院，中国测试技术研究院，中国计量测试学会，中国计量协会，各全国专业计

量技术委员会，各大区国家计量测试中心，各国家专业计量站，各有关单位：

为进一步规范计量标准考评员考评行为，提高计量标准考评员专业能力和管理

效能，保障计量标准考核工作质量，市场监管总局组织修订了《计量标准考评员管

理规定》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

市场监管总局办公厅

2021年3月26日

（此件公开发布）

计量标准考评员管理规定

第一条 为保障计量标准考核工作质量，加强计量标准考评员管理，规范计量标

准考评员行为，根据《计量标准考核办法》有关要求，制定本规定。

第二条 本规定所称计量标准考评员，是指经所在单位推荐，由省级以上人民政

府市场监督管理部门考核合格，受市场监督管理部门委派承担计量标准考评任务的

技术专家。

        计量标准考评员分为两级，即计量标准一级考评员和计量标准二级考评员。

第三条 计量标准考评员的申请、考核和管理适用本规定。

第四条 国家市场监督管理总局负责全国计量标准考评员的监督管理，并具体负

责计量标准一级考评员的考核工作。省级人民政府市场监督管理部门负责所辖区域

2022年06月16日 星期四 官方微信 | 官方微博 | 分享 | 无障碍浏览

请输入要查询的内容

首页 机构 新闻 政务 服务 互动 专题

http://www.samr.gov.cn/
http://www.samr.gov.cn/zw/
http://gkml.samr.gov.cn/
http://www.samr.gov.cn/hd/zjdc/201902/t20190218_289914.html
https://weibo.com/u/6535805862
https://gkml.samr.gov.cn/nsjg/jls/202103/t20210331_327419.html
javascript:void(0)
http://www.samr.gov.cn/
http://www.samr.gov.cn/
http://www.samr.gov.cn/jg/
http://www.samr.gov.cn/xw/
http://www.samr.gov.cn/zw/
http://zwfw.samr.gov.cn/
http://www.samr.gov.cn/hd/
http://www.samr.gov.cn/zt/

内计量标准考评员监督管理，并具体负责所辖区域内计量标准二级考评员的考核工

作。

第五条 申请计量标准一级考评员人员应当具备以下条件：

（一）遵纪守法，恪守职业道德；

（二）具有副高级以上专业技术职称；

　　（三）具有较高的计量技术水平和丰富的实践经验，从事专业计量技术工作8年

以上，其中具有3年以上本项目检定或校准工作经历；

　　（四）熟悉计量法律、法规、规章以及计量标准考核工作要求、相关计量技术

规范等；

（五）具有较强的组织管理能力和交流沟通能力；

（六）具有与计量标准考评工作要求相适应的观察、分析、判断能力，能够独

立执行考评任务；

（七）国家市场监督管理总局规定的其他条件。

第六条 申请计量标准二级考评员应当具备以下条件：

（一）遵纪守法，恪守职业道德；

　　（二）具有中级以上专业技术职称或一级注册计量师资格；

　　（三）具有一定的计量技术水平和实践经验，从事有关专业计量技术工作5年以

上，其中具有3年以上本项目检定或校准工作经历；

（四）熟悉计量法律、法规、规章以及计量标准考核工作要求、相关计量技术

规范等；

（五）具有一定的组织管理能力和交流沟通能力；

（六）具有与计量标准考评工作要求相适应的观察、分析、判断能力，能够独

立执行考评任务；

（七）省级以上人民政府市场监督管理部门规定的其他条件。

　　第七条 申请计量标准一级考评员，经所在单位同意后，向国家市场监督管理总

局申请，经国家市场监督管理总局组织考核合格，由其颁发计量标准一级考评员

证。

　　申请计量标准二级考评员，经所在单位同意后，向当地省级人民政府市场监督

管理部门申请，经当地省级人民政府市场监督管理部门组织考核合格，由其颁发计

量标准二级考评员证。

第八条 计量标准考评员考核具体内容包括计量法律法规和基础理论知识、测量

不确定度的评定、计量管理和计量标准考核要求、计量标准考评技能以及考核中的

技术问题等。参加考核的计量标准考评员提供所申请专业项目的计量标准的测量不

确定度评定报告一篇。

第九条 各省级人民政府市场监督管理部门在发放和注销计量标准考评员证的同

时，将相关信息报送国家市场监督管理总局。

第十条 计量标准考评员应当恪守职业道德，客观公正、科学严谨、实事求是，

严格依照计量法律、法规和相关计量技术规范，在确认的技术能力范围内实施计量

标准考评，按时完成考评任务，对考评结论负责。

第十一条 计量标准考评员应当按照市场监督管理部门要求，主动参加相关法律

法规、计量技术规范等方面的继续教育和业务培训，提高考评能力和专业水平。

第十二条 计量标准考评员可以根据当前工作岗位和自身技术能力情况，提出增

加专业项目的变更申请。申请增加的项目应当具有3年以上本项目检定或校准经历。

计量标准考评员发证单位（以下简称发证单位）根据计量标准考评工作需要，对符

合规定的增加项目申请予以批准。

第十三条 计量标准考评员调离原工作单位的，在工作调离后的六个月内向发证

单位及时报送工作单位变动情况和岗位变动情况。因工作岗位和自身技术能力不能

满足计量标准考评工作需要时，由计量标准考评员提出删除专业项目申请，报发证

单位审核批准。发证单位应当及时维护更新计量标准考评员相关信息。

第十四条 计量标准考评员退休后，原则上不再承担计量标准考评任务，计量标

准考评员证自动作废。

第十五条 计量标准考评员因工作或身体健康状况连续五次不能尽职的，发证单

位可注销计量标准考评员证。

第十六条 计量标准考评员每五年向发证单位提交工作单位变动情况、工作岗位

变动情况和继续教育情况等信息。

未能在规定的期限内提交相关信息或未按要求参加继续教育，责令限期整改。

情节严重的，发证单位可注销计量标准考评员证。

第十七条 计量标准考评员发证单位可根据实际工作情况，细化计量标准考评员

管理要求，加强对计量标准考评员监督管理。

委派计量标准考评员的单位组织对其委派的计量标准考评员的考评工作实施监

督。发现计量标准考评员违反本办法有关规定的，通报计量标准考评员发证单位。

监督可以采取查阅档案记录、回访被考评的建标单位、观察考评活动、开展问

卷调查等方式进行。

第十八条 计量标准考评员不得有下列行为：

（一）违反计量标准考核有关规定和相应计量技术规范要求以及未在工作时限

内完成考评工作；

（二）受委派承担超出被确认技术能力范围的考评工作，未如实告知委派单位

的；

（三）承担本人参与开发或经销计量设备项目的考评；

（四）向被考评的建标单位推销与自身利益相关的计量标准器及配套设备；

（五）与被考评的建标单位存在利害关系或其他可能影响公正考评的因素时，

未进行回避；

（六）透露工作中所知悉的国家秘密、商业秘密和技术秘密；

（七）出具虚假或者不实考评结论；

（八）违反中央八项规定精神以及廉政纪律要求。

第十九条 计量标准考评员违反本办法第十八条（一）（二）（三）（四）

（五）规定的，发证单位暂停计量标准考评员资格。视问题整改情况，恢复或停止

计量标准考评员资格。停止资格的，应当注销计量标准考评员证。

第二十条 计量标准考评员违反本办法第十八条（六）（七）（八）规定的，发

证单位停止计量标准考评员资格，注销计量标准考评员证，通报计量标准考评员所

在单位，依法依规严肃处理。

第二十一条 国家市场监督管理总局建立全国计量标准考评员数据库，鼓励计量

标准考评员资源共享和互认共用。

第二十二条 各级地方市场监督管理部门按照经济合理、就地就近原则，优先委

派所辖区域内计量标准一级或二级考评员执行计量标准考评任务。

各级地方市场监督管理部门可根据计量标准考核工作需要，经所在地省级人民

政府市场监督管理部门与计量标准考评员所在地省级人民政府市场监督管理部门协

商一致后，跨区域委派计量标准考评员执行计量标准考评任务。

第二十三条 计量标准考评员证样式由国家市场监督管理总局统一制定。计量标

准考评员考核命题由国家市场监督管理总局统一组织实施。

第二十四条 计量标准考评员专业类别、专业项目按照国家市场监督管理总局统

一规定执行。

　　第二十五条 本规定由国家市场监督管理总局负责解释。

第二十六条 本规定自2021年7月1日起实施，原国家质量技术监督局《计量标准

考评员管理规定》（质技监局量函〔1999〕300号）同时废止。本规定颁布之前发布

的有关计量标准考评员管理要求与本规定不一致的，以本规定为准。

打印本页 关闭本页

中国政府网

国家药品监督管理局  国家知识产权局
相关链接

国务院部门 机关司局

联系方式 网站地图 网站声明

版权所有：国家市场监督管理总局

网站标识码bm30000012    京ICP备18022388号    京公网安备 11010202008101号

地址：北京市西城区三里河东路八号    邮政编码：100820
官方微信

官方微博

http://www.gov.cn/
http://www.nmpa.gov.cn/
http://www.cnipa.gov.cn/
javascript:void();
javascript:void();
http://www.samr.gov.cn/jg/lxfs/
http://www.samr.gov.cn/jg/wzdt/
http://www.samr.gov.cn/jg/wzsm/
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010202008101
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=8974CA8FB0A733FBE05310291AACBC75